



Bimestre: 6º BIMESTRE/2017

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo a Realizar (a-c) |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 93.182.100,00 | 96.109.600,00 | 17.621.445,73 | 18,33 | 93.832.758,08 | 97,63 | 2.276.841,92 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 7.093.000,00 | 7.093.000,00 | 676.664,59 | 9,54 | 5.837.695,38 | 82,30 | 1.255.304,62 |
| IMPOSTOS | 6.810.000,00 | 6.810.000,00 | 621.805,42 | 9,13 | 5.419.013,75 | 79,57 | 1.390.986,25 |
| TAXAS | 273.000,00 | 273.000,00 | 54.859,17 | 20,09 | 418.681,63 | 153,36 | -145.681,63 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 1.080.000,00 | 1.080.000,00 | 182.485,33 | 16,90 | 1.129.670,65 | 104,60 | -49.670,65 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 1.080.000,00 | 1.080.000,00 | 182.485,33 | 16,90 | 1.129.670,65 | 104,60 | -49.670,65 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 402.700,00 | 402.700,00 | 52.981,57 | 13,16 | 547.899,06 | 136,06 | -145.199,06 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 110.000,00 | 110.000,00 | 23.820,79 | 21,66 | 78.591,11 | 71,45 | 31.408,89 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 282.700,00 | 282.700,00 | 29.160,78 | 10,32 | 469.307,95 | 166,01 | -186.607,95 |
| OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 45.000,00 | 45.000,00 | 3,04 | 0,01 | 3,04 | 0,01 | 44.996,96 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 83.996.400,00 | 86.923.900,00 | 16.585.006,21 | 19,08 | 85.501.775,01 | 98,36 | 1.422.124,99 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 82.798.400,00 | 85.725.900,00 | 16.508.398,21 | 19,26 | 85.118.735,01 | 99,29 | 607.164,99 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 1.188.000,00 | 1.188.000,00 | 76.608,00 | 6,45 | 383.040,00 | 32,24 | 804.960,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 565.000,00 | 565.000,00 | 124.304,99 | 22,00 | 815.714,94 | 144,37 | -250.714,94 |
| MULTAS e JUROS de MORA | 110.000,00 | 110.000,00 | 22.356,05 | 20,32 | 100.861,76 | 91,69 | 9.138,24 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 35.000,00 | 35.000,00 | 10.819,30 | 30,91 | 12.019,94 | 34,34 | 22.980,06 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 20.000,00 | 20.000,00 | 91.129,64 | 455,65 | 293.082,17 | 1.465,41 | -273.082,17 |
| RECEITAS DIVERSAS | 400.000,00 | 400.000,00 | 0,00 | 0,00 | 409.751,07 | 102,44 | -9.751,07 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 5.391.100,00 | 5.391.100,00 | 435.562,41 | 8,08 | 2.812.501,81 | 52,17 | 2.578.598,19 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 30.000,00 | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 5.321.100,00 | 5.321.100,00 | 435.562,41 | 8,19 | 2.812.501,81 | 52,86 | 2.508.598,19 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 1.520.000,00 | 1.520.000,00 | 562,41 | 0,04 | 731.135,13 | 48,10 | 788.864,87 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 3.801.100,00 | 3.801.100,00 | 435.000,00 | 11,44 | 2.081.366,68 | 54,76 | 1.719.733,32 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA | -6.962.280,00 | -6.962.280,00 | -1.250.341,11 | 0,00 | -7.078.174,77 | 0,00 | 115.894,77 |
| DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | -6.962.280,00 | -6.962.280,00 | -1.250.341,11 | 0,00 | -7.078.174,77 | 0,00 | 115.894,77 |
| DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | -6.962.280,00 | -6.962.280,00 | -1.250.341,11 | 0,00 | -7.078.174,77 | 0,00 | 115.894,77 |
| Total Receitas | 91.610.920,00 | 94.538.420,00 | 16.806.667,03 | 17,78 | 89.567.085,12 | 94,74 | 4.971.334,88 |
| Déficit | | | | | 2.593.324,49 | | |
| Total | | | | | 92.160.409,60 | | |

| Despesas | Dotação Inicial (d) | Créditos Adicionais (e) | Dotação Atualizada (f) = (d+e) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | | Saldo a Liquidar (f-j) |
|------------------------------------|----------------------|-------------------------|--------------------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------|------------------------|
| | | | | No Bimestre (g) | Até Bimestre (h) | No Bimestre (i) | Até Bimestre (j) | % (j/f) | |
| Despesas Correntes | 74.972.120,00 | 8.269.849,87 | 83.241.969,87 | 8.331.180,46 | 82.030.812,60 | 16.037.086,63 | 81.754.538,77 | | 1.487.431,10 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 40.844.864,00 | 11.785.769,20 | 52.630.633,20 | 5.959.512,56 | 51.813.320,86 | 9.995.127,78 | 51.812.897,18 | | 817.736,02 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA | 10.000,00 | -9.950,00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 34.117.256,00 | -3.505.969,33 | 30.611.286,67 | 2.371.667,90 | 30.217.491,74 | 6.041.958,85 | 29.941.641,59 | | 669.645,08 |
| Despesas de Capital | 16.538.800,00 | -5.245.349,87 | 11.293.450,13 | 79.741,50 | 10.950.571,26 | 1.502.003,07 | 10.405.870,83 | | 887.579,30 |
| INVESTIMENTO | 13.908.800,00 | -5.895.316,87 | 8.013.483,13 | 458.930,55 | 7.953.640,31 | 1.034.171,15 | 7.608.939,88 | | 404.543,25 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 930.000,00 | -267.715,00 | 662.285,00 | 0,00 | 662.000,00 | 0,00 | 462.000,00 | | 200.285,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA | 1.700.000,00 | 917.682,00 | 2.617.682,00 | -379.189,05 | 2.334.930,95 | 467.831,92 | 2.334.930,95 | | 282.751,05 |
| Reserva de Contigência | 100.000,00 | -97.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 100.000,00 | -97.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 |
| Total Despesas | 91.610.920,00 | 2.927.500,00 | 94.538.420,00 | 8.410.921,96 | 92.981.383,86 | 17.539.089,70 | 92.160.409,60 | | 2.378.010,40 |